
Zřícenina hradu Skála
Kraj: Plzeňský Okres: Plzeň-jih

GPS souřadnice: 49.538846N, 13.367458E

Skála je zřícenina hradu v katastrálním území Zálesí u Příchovic (část obce Příchovice) v
západních Čechách nedaleko Přeštic. Od roku 1958 je chráněn jako kulturní památka ČR. První
zpráva o hradu pochází z roku 1318, kdy se nacházel v držení Viléma z Rýzmberka, který je zakladatelem
rodu Švihovských z Rýzmberka. V letech 1399–1413 byl hrad třikrát obléhán vojsky krále Václava IV. K 
prvnímu z těchto obléhání se váže   nejstarší zpráva o použití  obléhacího děla v Čechách. Roku
1441 byl dobyt a vypálen, poté ještě  obnoven. Švihovští byli vlastníky hradu až do roku 1548, kdy jej koupil
Heralt Kavka z Říčan, ale v roce 1568 je uváděn již jako pustý. Jeho stav se vážně zhoršil v 50. letech 17.
století, kdy dal císař podobné objekty bořit, aby nesloužily jako útočiště lupičům.
Hrad tvoří dvě samostatná a soběstačná jádra (horní a dolní hrad), čímž se řadí do u nás
vzácné kategorie hradů označovaných   jako ganerbenburg, které byly časté v Německu.
Pravděpodobně jde o jediný   případ ganerbenburgu ze 14. století v našich zemích.
Dnes na místě najdete zbytky hradních zdí a terénních nerovností.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/663/zricenina-hradu-skala/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 21.9.2024 03:58:16


